

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL D'OESTE	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 42/2022
	Processo Adm.: 129/2022 Data do Processo: 07/07/2022

CNPJ: 82.939.430/0001-38 **Telefone:** (49) 3554-0922
Endereço: Rua Nereu Ramos, 389 - Centro
CEP: 89610-000 - Herval D'Oeste

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 129/2022
b) Nr. Licitação: 42/2022 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
d) Data de Homologação:
e) Objeto da Licitação: *Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural para atender os alunos matriculados nos Centros Municipais de Educação Infantil, Escolas de Educação Infantil e Fundamental da Rede Pública Municipal de Herval d'Oeste (SC), para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE para o Segundo Semestre do Ano Letivo de 2022*

Participante: ACACIO HORACIO MARTINI 10570950953

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
19	GELEIA DE FRUTA 100% NATURAL COM AÇUCAR UND - GELEIA DE FRUTA 100% NATURAL, sem conservantes, sabores diversos. Características: de primeira qualidade. Embalagem de vidro de até 720G, a embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação, prazo de validade, ingredientes, informações nutricionais e peso.	100,000	UND	17,63	1.763,00
20	GELEIA DE FRUTA 100% NATURAL, SEM AÇUCAR - GELEIA DE FRUTA 100% NATURAL, SEM AÇUCAR, SEM CONSERVANTES, SABORES DIVERSOS. CARACTERÍSTICAS: DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM DE VIDRO DE ATÉ 720G A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, BEM VEDADA E DEVE CONSTAR: DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PESO	200,000	UND	25,45	5.090,00
Total do Participante:					6.853,00

Participante: ALCEU HERICKS

2	ABOBRINHA verde italiana ou menina - ABOBRINHA verde italiana ou menina, com ausência de rachaduras ou cortes na casca. Sem ressecamento ou queimaduras. Livres de umidade externa, terra, parasitas e resíduos de fertilizantes.	330,000	KG	4,10	1.353,00
9	Brócolis em maço, com folhas verdes intactas, firmes, - Brócolis em maço, com folhas verdes intactas, firmes, frescas e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Isentas de insetos e enfermidades e de danos por eles provocados, estarem livres de folhas externa sujas de terra aderente e isentas de umidade externa anormal, cor e sabor estranhos, peso aproximado por maço de 750 g	500,000	MÇ	4,70	2.350,00
22	Limão comum fresco, frutos com 60 a 70% de maturação, - Limão comum fresco, frutos com 60 a 70% de maturação, cor amarela esverdeada, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente,	420,000	KG	4,47	1.877,40

livre de resíduos de fertilizantes,

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
35	TEMPERO VERDE: SALSA COM CEBOLINHA EM MAÇO - TEMPERO VERDE: SALSA COM CEBOLINHA EM MAÇO, FIRME, SEM MANCHAS, FRESCOS, MÍNIMO DE 100 G	500,000	MÇ	5,17	2.585,00
Total do Participante:					8.165,40

Participante: ALEXSON BORDIN POLATTI

26	Morango de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, grau - Morango de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, grau médio de maturação,colheira recente,fresco, livre de resíduos de fertilizantes e de sujidades, parasitas ou larvas, com polpa firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica.	396,000	KG	22,97	9.096,12
Total do Participante:					9.096,12

Participante: ANTÔNIO LUIZ ZANELLA 42342600968

3	AÇÚCAR MASCADO, 1ª QUALIDADE, ISENTO DE MATÉRIA ESTRANHA - AÇÚCAR MASCADO, 1ª QUALIDADE, ISENTO DE MATÉRIA ESTRANHA FUNGOS, PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 1 KG	150,000	KG	14,17	2.125,50
Total do Participante:					2.125,50

Participante: BALDICERA E VACCARI INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

12	CARNE SUÍNA PICADA, INSPECIONADA, TIPO PERNIL, SEM OSSO E SEM PELE, cortado em cubos in natura, sem gordura, congelado. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.	780,000	KG	24,00	18.720,00
13	CARNE BOVINA MOÍDA, DE PRIMEIRA. - CARNE BOVINA MOÍDA, DE PRIMEIRA, DE APROXIMADAMENTE 30G, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICA S, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. EMBALAGEM COM 1 A 2 KG, DEVIDAMENTE SELADA, DEVE CONTER AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, PESO, DATA DE PROCESSAMENTO E DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO TIPO DE CARNE, CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 03 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	175,000	KG	35,09	6.140,75
Total do Participante:					24.860,75

Participante: COOPERATIVA REGIONAL DOS AGRIC. FAMIL - COPERNOS

11	CARNE BOVINA COXÃO MOLE, PORCIONADA EM CUBOS - CARNE BOVINA COXÃO MOLE, PORCIONADA EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 30G, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Embalagem com 1 a 2 KG, devidamente selada, deve conter as seguintes informações: Identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a cotar a partir da data de entrega.	1.380,0	KG	37,02	51.087,60
13	CARNE BOVINA MOÍDA, DE PRIMEIRA. - CARNE BOVINA MOÍDA, DE PRIMEIRA, DE APROXIMADAMENTE 30G, ISENTO DE ADITIVOS OU	1.475,0	KG	35,09	51.757,75

SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICA S, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. EMBALAGEM COM 1 A 2 KG, DEVIDAMENTE SELADA, DEVE CONTER AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, PESO, DATA DE PROCESSAMENTO E DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO TIPO DE CARNE, CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 03 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
23	Aipim sem casca congelado acondicionado em embalagem - Aipim sem casca congelado acondicionado em embalagem resistente à manipulação, ao transporte e transparente. Apresentar rótulo com as seguintes informações :época da colheita, nome do produtor, registro, localidade, data de produção e validade; peso; informações nutricionais de acordo com a ANVISA através de declaração simplificada para mandioca congelada	420,000	KG	7,47	3.137,40

Total do Participante: 105.982,75

Participante: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE JABORÁ - COPERJABORÁ

36	Suco de uva natural, extraído de frutas selecionadas - Suco de uva natural, extraído de frutas selecionadas, embalado em embalagens de vidro de 1,5l. Registrado e fiscalizado no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento MAPA. Ingrediente: suco de uva, não alcoólico	415,000	UND	18,90	7.843,50
----	---	---------	-----	-------	----------

Total do Participante: 7.843,50

Participante: DAVI MOTTA

17	FARINHA DE MILHO, SAFRA CORRENTE, PRODUTO OBTIDO DO GRÃO DO - FARINHA DE MILHO , safra corrente. Produto obtido do grão de milho, deverão ser fabricada à partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitas. Não poderão estar úmidas ou rançosas, prazo de validade mínima de 90 dias. Pacote de 1 kg.	900,000	KG	5,97	5.373,00
28	OVOS INSPECIONADOS MÉDIOS - OVOS INSPECIONADOS MÉDIOS, isento de sujidades, fungos e substâncias tóxicas, acondicionado em embalagem apropriada, não sendo embalagem de papelão e com rótulo contendo procedência e validade.	800,000	DZ	8,17	6.536,00
33	QUIRERA DE MILHO AMARELO KG - QUIRERA DE MILHO AMARELA, PACOTE DE KG	720,000	KG	8,00	5.760,00

Total do Participante: 17.669,00

Participante: EDSON PAULO DA SILVA

1	ALFACE CRESPA ALFACE FRESCA - ALFACE CRESPA ALFACE FRESCA, bem formada, fechada, podada, sem manchas e apodrecimento, livre de sujidades, parasitas ou larvas.	1.874,0	UND	3,53	6.615,22
10	Couve, em maço, sem defeitos, com folhas verdes intactas, - Couve, em maço, sem defeitos, com folhas verdes intactas, firmes, frescas e bem desenvolvidas. Coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Isentas de insetos e enfermidades e de danos por eles provocados, estarem livres de folhas externa sujas de terra aderente e isentas de umidade externa anormal, cor e sabor estranhos. recente.	1.160,0	MÇ	4,83	5.602,80
16	ERVAS PARA CHÁ, cidreira, manjerona, poejo, funcho, erva do - ERVAS PARA CHÁ, cidreira, manjerona, poejo, funcho, erva doce, louro, alecrim, camomila, hortelã, endro. Embalagem com 250 gramas. Sem indícios de germinação, isenta de sujidades e objetos estranhos, in natura, produto próprio para consumo humano.	220,000	UND	4,00	880,00
34	Repolho branco, liso, fresco, graúdo, podado, tamanho e colo - Repolho branco, liso, fresco, graúdo, podado, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvido, firme, com talo compacto e claro, sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes	700,000	KG	3,47	2.429,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
35	TEMPERO VERDE: SALSA COM CEBOLINHA EM MAÇO - TEMPERO VERDE: SALSA COM CEBOLINHA EM MAÇO, FIRME, SEM MANCHAS, FRESCOS, MÍNIMO DE 100 G	1.216,0	MÇ	5,17	6.286,72
37	ALECRIM 1ª QUALIDADE - ALECRIM 1ª QUALIDADE, embalagem com aproximadamente 100G, isentas de sujidades e objetos estranhos, in natura, produto próprio para consumo humano, as folhas devem ser bem verdes, sem amarelados ou apodrecidas.	50,000	UND	3,00	150,00

Total do Participante: 21.963,74

Participante: ELOISA GOMES DA SILVA

32	QUEIJO COLONIAL, peças com até 1 kg - QUEIJO COLONIAL, peças com até 1 kg, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Data de fabricação recente	285,000	KG	36,63	10.439,55
----	--	---------	----	-------	-----------

Total do Participante: 10.439,55

Participante: EVANDRO CARLOS MORES

18	FEIJÃO PRETO, de primeira qualidade 1 kg - FEIJÃO PRETO, de primeira qualidade. Procedência natural de safra corrente. Será permitido um limite de 2% de impurezas e materiais estranhos. Embalado em pacote plástico, atóxico, transparente e resistente. Pacote com 1 kg	2.000,0	KG	9,63	19.260,00
21	LARANJA COMUM, casca lisa, fina e brilhante - LARANJA COMUM, casca lisa, fina e brilhante, suculenta de primeira qualidade, não pode estar murcha.	2.000,0	KG	4,33	8.660,00

Total do Participante: 27.920,00

Participante: RAFAEL JOSÉ MATANA 08252849962

7	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS COM AÇUCAR - BOLACHA CASEIRA DIVERSAS COM AÇUCAR. O PRODUTO DEVE APRESENTAR-SE INTEGRAL BEM ASSADO, COM SABOR E ODOR AGRADÁVEL. EMBALAGEM COM 1KG. EMBALAGENS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	300,000	KG	28,97	8.691,00
8	BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE E SEM AÇUCAR - BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE E SEM AÇUCAR. O PRODUTO DEVE APRESENTAR-SE INTEGRAL BEM ASSADO, COM SABOR E ODOR AGRADÁVEL. EMBALAGEM COM 1KG.	300,000	KG	39,83	11.949,00
15	CUCA CASEIRA - CUCA CASEIRA, sem recheio, fresca, embaladas em sacos plásticos com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Data de fabricação recente ao dia da entrega.	300,000	KG	15,30	4.590,00
24	Macarrão caseiro, tipo espaguete, com ovos inspecionados, e - Macarrão caseiro, tipo espaguete, com ovos inspecionados, embalagem íntegra, com identificação do produto, data de fabricação e validade.	404,000	KG	14,83	5.991,32

Total do Participante: 31.221,32

Participante: ROBERSON COMIN 05885246971

29	PAO DE TRIGO CASEIRO INTEGRAL SEM AÇUCAR - PÃO DE TRIGO CASEIRO INTEGRAL SEM AÇUCAR, TAMANHO UNIFORME, BEM ASSADO, NÃO EMBALADO QUENTE, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS. EMBALAGENS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE.	450,000	KG	14,83	6.673,50
30	PÃO DE TRIGO CASEIRO SEM AÇUCAR, tamanho uniforme, bem assado - PÃO DE TRIGO CASEIRO SEM AÇUCAR, tamanho uniforme, bem assado, não embalado quente, embalado em saco plástico. Embalagens com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Data de fabricação recente.	1.400,0	KG	13,97	19.558,00

Total do Participante: 26.231,50

Participante: SÉRGIO LUIZ CAMPAGNOLO

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
25	MEL NATURAL PURO - MEL NATURAL PURO SEM CONSERVANTES E ADITIVOS, ROTULADO COM DATA E INFORMAÇÕES DENTRO DA LEGISLAÇÃO ESPECIFICA.	50,000	KG.	31,45	1.572,50
Total do Participante:					1.572,50

Participante: SÉRGIO PASINATO

31	Pêssego de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme - Pêssego de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, tamanho médio, livre de resíduos de fertilizantes e de sujidades, parasitas ou larvas, bem desenvolvidos e maduros, com polpa firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica.	400,000	KG	6,75	2.700,00
Total do Participante:					2.700,00
Total Geral:					304.644,63

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Alimentação escolar para Ensino Fundamental	06.002.12.306.0012.2024.3.3.90.00.00	R\$ 125.620,27
Alimentação escolar para Educação Infantil	06.001.12.306.0011.2019.3.3.90.00.00	R\$ 200.000,00

Herval D'Oeste, 08/08/2022

MAURO SERGIO MARTINI
PREFEITO

Assinatura do Responsável